5. In morbis corporis, ut quisque est difficillimus, ita medicus nobilissimus atque optimus quaeritur; in periculis capitis, ut quaeque causa difficillima est, ita deterrimus obscurissimusque patrōnus adhibētur (Cic.).

6. Perinde ac si Alpes iam transisset (Hannibal), Boi defecērunt (Liv.).

7. Quemadmodum stultus est, qui, equum emptūrus, non ipsum inspicit, sed stratum eius ac frenos, sic stultissimus est, qui hominem aut ex veste aut condiōne aestimat (Sen.).

8. Quomodo lucem diemque omnibus hominibus, ita omnes terras fortibus viris natūra aperuit (Tac.).

9. Sic fac omnia, tanquam spectet Epicūrus (Sen.).

10. Sic vivendum est, tanquam in conspectu vivāmus, sic cogitandum, tanquam aliquis in pectus intimum introspicere possit (Sen.).

11. Sic vive, tanquam, quid facias, auditūrus sim, immo tanquam visūrus (Sen.).

12. Sicut in corporibus aegris, milites, nihil, quod nocitūrum est, medici relinquunt, sic nos, quidquid obstat imperio, recidāmus (Ex Alexandri oratiōne, apud exercitum habita) (Curt.).

13. Tanquam clausa sit Asia, sic nihil perfertur ad nos, praeter rumōres de oppresso Dolabella (Cic.).

14. Ut ager, quamvis fertilis, sine cultūra fructuōsus esse non potest, sic sine doctrīna animus (Cic.).

15. Ut corpora nostra lente augescunt, cito extinguuntur, sic ingenia studiaque oppresseris facilius, quam revocaveris (Tac.).

16. Ut ferae quaedam nulla mitescunt arte, sic immitis et implacabilis eius animus est (Liv.).

17. Ut omnis natūra in caelum et terram divisa est, sic caeli regionibus terra in Asiam et Europam (Varro).

18. Ut quaeque res est turpissima, sic maxime et maturissime vindicanda est (Cic.).

19. Ut quisque maxime ad suum commodum refert, quaecunque agit, ita minime est vir bonus (Cic.).

20. Vestis, ut neminem reddit meliōrem, ita nullum (=neminem) reddit deteriōrem (Erasm.).

Занятие 11

Сложные предложения с придаточными времени, вводимыми союзом *cum*

Литература:

Латинский язык / под ред. В.Н. Ярхо, В.И. Лободы. 8-е изд., испр. М.: Высш.шк., 2008. С. 197–200.

Соболевский С.И. Грамматика латинского языка. Часть теоретическая. Морфология и синтаксис. М., 2003. С. 273–277.

В классическом латинском языке существовало несколько разновидностей придаточных времени, в которых использовались различные сою-

зы. При этом в придаточном предложении сказуемое могло употребляться как в индикативе, так и в конъюнктиве, в зависимости от того, какой использовался союз. Наиболее многозначным и распространенным союзом является союз **cum** «когда». В придаточных предложениях с этим союзом сказуемое употребляется в изъявительном или сослагательном наклонении. Различаются несколько разновидностей временных придаточных, вводимых союзом *cum*: